《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债

和递延所得税资产。对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间

发生的上述交易，企业应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收

益及其他相关财务报表项目。上述会计处理规定自 2023 年 1 月 1 日起施行。

采用解释第 16 号未对公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2. 首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目

情况

√适用 □不适用

公司自 2021 年 1 月 1 日执行新租赁准则，对首次执行日期之前的经营租赁采用简化处理，对

于属于低价值资产租赁的经营租赁或将于 12 个月内完成的经营租赁，未确认使用权资产和租赁负

债。执行新租赁准则对 2021 年 1 月 1 日相关项目无影响。

（二） 会计估计变更

□适用 √不适用

（三） 会计差错更正

√适用 □不适用

1. 追溯重述法

√适用 □不适用

单位：万元

期间 会计差错更正的内容 批准程序
受影响的各个比较期间报

表项目名称
累积影响数

2021 年度 营业收入、营业成本、费用跨 第一届董 应收账款、预付账款、存货、-

1-1-258

2022 年度 期调整；安全生产费核算口径

统一与跨期调整、前述事项引

起的应收账款坏账准备、附加

税费、存货跌价准备的变动、

资产负债科目明细重分类及其

他零星调整事项

事会第十

次会议

在建工程、其他非流动资

产、应付账款、专项储备、

研发费用、营业收入、营业

成本、销售费用、研发费用、

资产减值损失、营业利润、

利润总额、所得税费用、净

利润等

2023 年度

注：累积影响数请参见本节之“七、（三）”之“具体情况及说明”相关内容

具体情况及说明：

中汇会计师事务所于 2024 年 12 月 16 日出具中汇会鉴[2024]10452 号《关于湖州安达汽车配件

股份有限公司前期差错更正的鉴证报告》，鉴证结论如下：“安达股份公司管理层编制的前期差错

更正情况的说明在所有重大方面符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错

更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露（2020 年

修订）》及《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》（股转系统公告[2021]1007 号）的

规定，如实反映了安达股份公司前期差错更正情况”

报告期内，公司会计差错更正对报表科目影响如下：

（1）2023 年 12 月 31 日/2023 年度

①对 2023 年 12 月 31 日资产负债表的影响

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 18,534.30 898.46 19,432.76

预付款项 134.42 3.81 138.24

其他应收款 289.10 -1.98 287.12

存货 13,031.87 -450.92 12,580.96

递延所得税资产 2,568.15 -16.69 2,551.46

应付账款 13,079.88 82.28 13,162.16

合同负债 210.32 14.40 224.72

应付职工薪酬 2,523.43 206.97 2,730.39

应交税费 718.81 115.44 834.25

盈余公积 574.24 1.06 575.30

未分配利润 4,350.43 12.55 4,362.97

归属于母公司所有者权益

合计
34,213.62 13.60 34,227.22

②对 2023 年度利润表的影响

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

1-1-259

营业收入 91,806.23 641.94 92,448.17

营业成本 78,348.86 384.61 78,733.47

税金及附加 692.10 6.63 698.73

销售费用 460.23 -50.08 410.15

管理费用 1,892.91 235.03 2,127.94

研发费用 3,854.69 -15.40 3,839.29

信用减值损失 -197.54 -40.38 -237.92

资产减值损失 -102.48 -4.07 -106.54

营业利润 6,069.60 36.70 6,106.29

利润总额 6,069.80 36.70 6,106.50

所得税费用 327.41 26.13 353.54

净利润 5,742.39 10.56 5,752.96

（2）2022 年 12 月 31 日/2022 年度

①对 2022 年 12 月 31 日资产负债表的影响

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 15,269.87 166.71 15,436.59

预付款项 149.96 3.51 153.47

其他应收款 5.13 -3.33 1.79

存货 12,480.86 -46.31 12,434.55

其他流动资产 198.07 -42.56 155.51

递延所得税资产 2,581.24 9.45 2,590.69

应付账款 18,872.26 247.36 19,119.62

合同负债 171.00 -43.17 127.84

应付职工薪酬 2,022.00 14.29 2,036.29

其他流动负债 22.23 -6.31 15.93

专项储备 127.76 -127.76 -

未分配利润 17,237.87 3.04 17,240.91

归属于母公司所

有者权益合计
29,438.98 -124.72 29,314.27

②对 2022 年度利润表的影响

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

1-1-260

营业收入 76,951.54 191.31 77,142.85

营业成本 68,975.98 324.41 69,300.39

销售费用 328.96 12.73 341.69

研发费用 3,497.35 12.93 3,510.28

信用减值损失 -292.78 -12.96 -305.74

资产减值损失 -235.62 56.67 -178.95

营业利润 1,672.99 -115.05 1,557.95

利润总额 1,662.21 -115.05 1,547.17

所得税费用 -297.51 13.05 -284.46

净利润 1,959.72 -128.10 1,831.62

（3）2021 年 12 月 31 日/2021 年度

①对 2021 年 12 月 31 日资产负债表的影响

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 9,572.49 -114.18 9,458.32

预付款项 255.43 2.16 257.60

其他应收款 3.85 -2.06 1.79

存货 11,403.95 -168.32 11,235.63

其他流动资产 311.38 115.33 426.71

在建工程 12,678.85 1,325.13 14,003.98

递延所得税资产 722.77 22.50 745.27

其他非流动资产 9,392.59 -1,533.27 7,859.33

应付账款 13,364.33 -16.44 13,347.89

合同负债 186.45 -127.33 59.12

应付职工薪酬 1,630.45 14.29 1,644.73

其他流动负债 24.24 -16.55 7.69

专项储备 337.80 -337.80 -

盈余公积 3,420.38 12.81 3,433.19

未分配利润 15,474.13 118.33 15,592.45

归属于母公司所

有者权益合计
27,689.31 -206.67 27,482.64

②对 2021 年度利润表的影响

单位：万元

1-1-261

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 65,757.07 39.71 65,796.78

营业成本 59,073.73 -45.90 59,027.83

销售费用 284.99 22.92 307.91

研发费用 2,877.89 -79.20 2,798.69

信用减值损失 119.36 -15.12 104.24

资产减值损失 -287.95 11.33 -276.61

营业利润 1,877.20 138.10 2,015.30

利润总额 1,875.89 138.10 2,013.98

所得税费用 -168.45 -24.93 -193.38

净利润 2,044.34 163.03 2,207.36

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：万元

项目
2023 年 12 月 31 日和 2023 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 98,366.87 432.69 98,799.56 0.44%

负债合计 64,153.25 419.09 64,572.33 0.65%

未分配利润 4,350.43 12.55 4,362.97 0.29%

归属于母公司所有者权益合计 34,213.62 13.60 34,227.22 0.04%

少数股东权益 0 - 0 -

所有者权益合计 34,213.62 13.60 34,227.22 0.04%

营业收入 91,806.23 641.94 92,448.17 0.70%

净利润 5,742.39 10.56 5,752.96 0.18%

其中：归属于母公司所有者的净利润 5,742.39 10.56 5,752.96 0.18%

少数股东损益 0 - 0 -

项目
2022 年 12 月 31 日和 2022 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 95,681.79 87.46 95,769.25 0.09%

负债合计 66,242.80 212.18 66,454.98 0.32%

未分配利润 17,237.87 3.04 17,240.91 0.02%

归属于母公司所有者权益合计 29,438.98 -124.72 29,314.27 -0.42%

少数股东权益 0 - 0 -

所有者权益合计 29,438.98 -124.72 29,314.27 -0.42%

营业收入 76,951.54 191.31 77,142.85 0.25%

净利润 1,959.72 -128.10 1,831.62 -6.54%

其中：归属于母公司所有者的净利润 1,959.72 -128.10 1,831.62 -6.54%

少数股东损益 0 - 0 -

项目 2021 年 12 月 31 日和 2021 年年度

1-1-262

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 73,719.20 -352.70 73,366.50 -0.48%

负债合计 46,029.89 -146.03 45,883.86 -0.32%

未分配利润 15,474.13 118.33 15,592.45 0.76%

归属于母公司所有者权益合计 27,689.31 -206.67 27,482.64 -0.75%

少数股东权益 0 - 0 -

所有者权益合计 27,689.31 -206.67 27,482.64 -0.75%

营业收入 65,757.07 39.71 65,796.78 0.06%

净利润 2,044.34 163.03 2,207.36 7.97%

其中：归属于母公司所有者的净利润 2,044.34 163.03 2,207.36 7.97%

少数股东损益 0 - 0 -

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

1、财务报告审计截止日后整体经营情况

财务报告审计截止日后至本招股说明书签署之日，公司经营情况稳定、经营状况良好，产业政

策、税收政策、行业市场环境、主要产品的研发和销售、主要客户与供应商构成、公司经营模式未

发生重大变化，董事、监事、高级管理人员未发生重大变更，未发生其他可能影响投资者判断的重

大事项。

2、会计师的审阅意见

中汇会计师事务所对公司 2024 年 9 月 30 日的资产负债表、2024 年 1-9 月的利润表、现金流量

表以及财务报表附注进行了审阅，出具了《审阅报告》（中汇会阅[2024]10448 号）。根据发行人会计

师出具的《审阅报告》，审计意见如下：

“根据我们的审阅，我们没有注意到任何事项使我们相信公司财务报表没有按照企业会计准则

的规定编制，未能在所有重大方面公允反映公司的 2024 年 9 月 30 日财务状况、2024 年 1-9 月经营

成果和现金流量。”

3、发行人专项说明

公司及全体董事、监事、高级管理人员保证公司审计截止日后的财务报告不存在虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性及完整性承担个人及连带责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人保证审计截止日后的财务报告不存在虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性及完整性承担个人及连带责任。

1-1-263

4、财务报告审计截止日后主要财务信息

公司 2024 年 1-9 月经审阅的主要经营数据如下：

单位：万元

项目
2024 年 9 月 30 日

/2024 年 1-9 月

2023 年 12 月 31 日

/2023 年 1-9 月
变动

总资产 95,188.48 98,799.56 -3,611.08

总负债 55,113.29 64,572.33 -9,459.05

股东权益 40,075.19 34,227.22 5,847.97

归属于母公司股东权益合计 40,075.19 34,227.22 5,847.97

营业收入 68,941.24 65,721.58 3,219.67

营业利润 5,362.19 3,335.76 2,026.43

利润总额 5,362.37 3,335.94 2,026.43

净利润 5,068.62 3,230.68 1,837.94

归属于母公司股东的净利润 5,068.62 3,230.68 1,837.94

扣除非经常性损益后归属于母公司

股东的净利润
4,745.88 3,069.81 1,676.07

5、财务报告审计截止日后主要财务变动分析

（1）截至 2024 年 9 月 30 日，公司资产总额为 95,188.48 万元，较 2023 年末下降 3.65%。资产

规模下降系公司优化资产结构，当期偿还银行借款金额较多所致。归属于母公司股东权益为

40,075.19 万元，较 2023 年末增长 17.09%，主要系 2024 年 1-9 月实现的净利润增加所致。

（2）经营成果情况

2024 年 1-9 月，公司营业收入为 68,941.24 万元，较上年同期增长 4.90%，扣除非经常性损益后

的归属于母公司股东的净利润为 4,745.88 万元，较上年同期增长 54.60%，主要系公司销售收入规模

增长，综合毛利率上升，盈利能力水平提升所致。

（3）非经常性损益情况

2024 年 1-9 月，公司扣除所得税影响后归属于母公司股东的非经常性损益净额为 322.74 万元，

主要系计入当期损益的政府补助，公司经营业绩对非经常性损益不存在重大依赖。公司经营业绩对

非经常性损益的依赖程度较低。

综上所述，公司财务报告审计截止日后的财务状况与经营成果良好，不存在重大不利变动。

（二） 重大期后事项

□适用 √不适用

（三） 或有事项

1-1-264

□适用 √不适用

（四） 其他重要事项

√适用 □不适用